1

EDITAL N. º 7/2026

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 02-02-2026

Victor Eugénio das Neves Carvalho, Presidente da Câmara Municipal da Lousã, torna

público, no uso da competência prevista na alínea t) do nº1 do artigo 35º da Lei nº

75/2013 de 12 de setembro, na sua redação atual, que consubstancia do Regime

Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), e em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo

56º do referido diploma legal, as deliberações destinadas a ter eficácia externa,

tomadas pela Câmara Municipal, na reunião ordinária de 02-02-2026:

2.2.1. Voto de agradecimento ao município de Miranda do Corvo pelo apoio prestado
na sequência da depressão Kristin

Aprovada por unanimidade e em minuta.

2.2.2. Voto de Pesar pelo falecimento de José Joaquim de Almeida Quaresma

Aprovada por unanimidade e em minuta.

2.2.3. Voto de Pesar pelas vítimas da depressão Kristin

Aprovada por unanimidade e em minuta.

2.2.4. Voto de reconhecimento aos meios envolvidos na mitigação dos efeitos da
depressão Kristin no concelho da Lousã

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3.2.1. Proposta de ratificação do despacho do Presidente da Câmara Municipal de
27.01.2026 relacionado com a aprovação das peças do procedimento da Hasta Pública
nº1/2026 - Venda de Quota (participação local) da Emequatro – Educação e Serviços,
Lda;

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3.2.2. Proposta de ratificação do despacho do Presidente da Câmara Municipal de
27.01.2025 relacionado com a cessão de posição contratual do procedimento de
contratação pública de Consulta prévia nº98/25 - Aquisição de bombas doseadoras de
cloro e respetivo equipamento com instalação;

Aprovada por unanimidade e em minuta.

2

3.2.3. Proposta de pagamento de indemnização à empresa O Burgo da Lousã
Restauração, Lda. decorrente da impossibilidade de funcionamento do restaurante "O
Burgo" por interdição de trânsito associada à execução da empreitada "Estabilização
da EM 580 - Lousã-Castelo-Srª da Piedade" de 22.09.2025 a 27.11.2025

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3.2.4. Proposta de abertura de procedimento concursal para recrutamento de
trabalhador (área de Enfermagem Veterinária)

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3.2.5. Ratificação da decisão do Presidente da Câmara Municipal de 19.01.2026 de
celebração do Protocolo de Venda de Títulos de Transporte com o Metro Mondego, SA

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3.3.1. Proposta de aplicação da tarifa social aos clientes finais dos serviços de
abastecimento de água e saneamento de águas residuais e resíduos sólidos urbanos no
ano de 2026;

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3.3.2. Voto de Reconhecimento ao atleta Diogo Cancela

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3.4.1. Contrato nº 22/2024 - Empreitada de Estabilização da EM 580 Lousã-Castelo-Sra.
da Piedade – proposta de ratificação de ajustamento da adenda ao contrato e
revogação da deliberação da Câmara Municipal de 04.08.2025 e 6 de outubro de 2025;

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3.4.2. Contrato n º71/2024 - Empreitada da Requalificação da Escola Secundária da
Lousã - Proposta de aprovação de revisão de preços_ 1;

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3.4.3. Contrato n º71/2024 - Empreitada da Requalificação da Escola Secundária da
Lousã - Proposta de aprovação de revisão de preços_2

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3.4.4. Concurso Público 24/2025 Criação do Lousã Green Cowork - Revogação da
decisão de contratar;

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3

3.4.5. Contrato nº50/2025 - Empreitada de Reabilitação e Alteração de Edifício
Multifamiliar – Rua Dr. Pedro Lemos - Proposta de ratificação do despacho do Presidente
da Câmara Municipal de aprovação de trabalhos a menos

Aprovada por unanimidade e em minuta.

3.4.6. Contrato nº50/2025 - Empreitada de Reabilitação e Alteração de Edifício
Multifamiliar – Rua Dr. Pedro Lemos - Proposta de aprovação de trabalhos
complementares.

Aprovada por unanimidade e em minuta.

Para constar se publica este Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

público de costume e ainda no sítio institucional www.cm-lousa.pt.

Lousã, 2 de fevereiro de 2026

O Presidente da Câmara Municipal,

Victor Eugénio das Neves Carvalho

		2026-02-02T15:27:13+0000
	VICTOR EUGENIO DAS NEVES CARVALHO